

**NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!**

**Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!**

**Warunki prenumeraty**

W Warszawie z odnośaniem  
miesięcznie Zł. 3.50  
bez odnośania " 3.—  
na prowincji miesięczn. " 3.50  
zagranicą " 5.50  
Za zmianę adresu 10 groszy

Redakcja przyjmuje interesantów od  
1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów  
redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od 9 do 5 bez  
przerwy. Kasa czynna od 11 do 2.  
Rachunki płatne w środy.  
Telef. Redakcji 176-70. Admin. 120 13.



**PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!**

**Ceny ogłoszeń:**

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy  
nektrologi 10 "  
zwyyczajne 15 "  
dobre za jeden wyraz 10 "  
Ceny ogłoszeń należy rozumieć  
za wiersz wysokości 1 milimetra

Dla poszukujących pracy 50% rabatu  
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej  
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% ..

Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu  
Administracji o 10% drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń Adm  
nistracja nie odpowiada.

Redakcja i Admin. Warecka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 175.

Numer pojedynczy 15 groszy.

Staraniem C. K. W. i Warsz. O. K. R.  
P. P. S., dn. 8 grudnia r. b. w poniedziałek o  
godz. 11 r. w sali Tow. Hygienicznego, ul. Ka-  
rowa 31, ku uczczeniu pracy socjalistycznej  
senatora tow.

**BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO**  
w 89-tą rocznicę Jego urodzin odbędzie się  
**UROCZYSTA AKADEMJA.**

Program Akademji wypełnią przemówie-  
nia tow. tow. posłów: Ignacego Daszyńskiego,

**DRUGI ODCZYT NA DOM LUDOWY.**

W czwartek, dn. 4 listopada r. b. w sali  
Tow. Hygienicznego, Karowa 31, Artur Śli-  
wiński wygłosi odczyt p. t. „Joachim Lelewel”.  
Słowo wstępne wygłosi radny Tadeusz Szpo-  
tański.

**O kierunek polityki zagranicznej.**

Przemówienie sejmowe posła tow. Niedziałkowskiego.

(W skróceniu).

Punktem centralnym polityki zagrani-  
cznej dziś jest bez wątpienia sprawa sto-  
sunku do Ligi Narodów, do protokołu gwa-  
rancyjnego i do projektowanej konferencji  
rozbrojenowej.

**„TANI SCEPTYCYZM” PRAWICY.**

W polskiej opinii publicznej są dwa  
sposoby ujmowania tych trzech podstawo-  
wych zagadnień, które przed chwilą wyli-  
czyłem. Zanim zacznę mówić o stanowis-  
ku, które reprezentuje moje stronnictwo,  
chciałbym podkreślić, że o ile przed paru  
jeszcze tygodniami stanowisko prawej  
strony tej Izby nie było dokładnie wyjaśnione,  
o tyle dzisiejsza mowa p. Kozickiego sfo-  
mułowała je mniej więcej dokładnie. Gdy-  
bym chciał w jednym słowie określić sto-  
sunek psychicznej prawicy do reformy po-  
lityki światowej, powiedziałbym, że jest to  
stosunek, według wyrażenia Turgeniewa,  
**„taniusieńkiego sceptycyzmu”.**

Taki właśnie sceptycyzm objawiały na-  
sze prababki wobec kolei żelaznych, które  
były w ich oczach rzeczą wielce podejrzaną  
i nieoczekiwaną. Dla prawicy wielkie zmia-  
ny, zaszły po wojnie w życiu kulturalnym,  
społecznym i psychicznym świata, są zmia-  
nami niezrozumiałymi i nieoczekiwanymi.  
Chodzi jej o to, aby świat jaknajprędzej  
wrócił na dawne utarte ślaki. Psycholo-  
gia małego miasteczka zaciążyła na jej po-  
lityce zagranicznej. Czepia się z zapalem,  
z entuzjazmem każdego faktu, który ma do-  
wodzić, że jednak nic się nie stało, że  
wszystko jest po staremu.

**„EGIPSKIE” ZAPALENIE OCZU P. KOZICKIEGO I DWUGROSZÓWKI.**

Sceptycyzm p. Kozickiego jest zupeł-  
nie jednostronnym ujmowaniem rzeczy. P.  
prezes Kozicki opiera się w swoich wywo-  
dach na fakcie zatargu angielsko - egipskie-  
go, na powstaniu gruzińskim i t. p. Fakty  
te wskazują, że niezależnie od Ligi, że nie-  
zależnie od protokołu genewskiego, pano-  
wanie przemocy jeszcze jest kolosalne. Ale  
przecież nikt nigdy nie stwierdził, nikt ni-  
gdy nie przypuszczał, ażeby odrazu na pod-  
stawie uchwalenia protokołu genewskiego  
można było gruntownie zmienić całą po-  
litykę świata. Natomiast nie ulega najmniej-  
szej wątpliwości, że bardzo gruntownie  
zmieniła się psychologia na całym świecie.

Polityka realna nie na tem polega, a-  
żeby lekceważyć te zjawiska, które są nie-  
przyjemne dla mego punktu widzenia, ale  
na tem, ażeby je wszystkie starać się od-  
powiednio ocenić. Jeżeli p. prezes Kozicki  
nie docenia tej głębokiej zmiany psycho-  
logicznej, jaka zachodzi na świecie, to przez  
to samo odrazu schodzi z gruntu rzeczywi-

Norberta Barlickiego, Zygmunta Gardeckiego,  
Rajmunda Jaworowskiego, Feliksa Perla, Zo-  
łji Praussowej i radnego Marcelego Piłackiego.

W części artystycznej wezmą udział ar-  
tyści Opery Warszawskiej, dramatu, chór ga-  
zowni warszawskiej.

Zaproszenia otrzymywać można w sekre-  
tariacie W. O. K. R., Al. Jerozolimskie 6, od  
godz. 10 — 1 i od 5 — 7.

Bilety w cenie od 1 zł. do 3-ch nabywać  
można w sekretariacie O. K. R., Al. Jerozo-  
limskie 6, od godz. 10 — 1 i od 5 — 7 w  
Księgarni Robotniczej, Wspólna 17, w Admi-  
nistracji „Robotnika”, Warecka 7, w dzień  
odczytu od godz. 6 m. 30 przy wejściu w kasie.

Innej zaś podstawy dla powszechnego po-  
koju poza paktem gwarancyjnym do tej  
chwili nie widzimy. (Posel Taraszkiewicz:  
Czy Pan już widzi pakt gwarancyjny?).  
Widzę go w tem stadjum, w jakim go wo-  
gole widzi cały świat, to jest w tem, w ja-  
kiem się znajduje. Protokół gwarancyjny  
jest początkiem paktu gwarancyjnego. Je-  
żeli za pierwszym krokiem pójdą kroki na-  
stępne, a jestem przekonany, że pójdą to  
doprowadzi to niewątpliwie do paktu gwa-  
rancyjnego.

**SOJUSZE.**

P. prezes Kozicki mówił o dawnych  
metodach polityki zagranicznej, to znaczy  
o poszczególnych sojuszach. Panowie zda-  
jęcie sobie chyba sprawę z tego, że gdyby  
świat miał wrócić w zupełności do syste-  
mu dawnych, wyłącznych sojuszów indy-  
widualnych, to w tej chwili niebezpieczeń-  
stwo izolacji Polski byłoby ogromne. I  
dlatego też nie rozumiem, na czem polegał-  
by interes Państwa, aby nie dać do po-  
wszechnego porozumienia lecz opierać się  
na dawnym systemie sojuszów. Niektórzy  
panowie z prawicy zalecają sojusz angiel-  
sko - francusko - belgijski, ale ten sojusz  
nie ma obejmować Polski!

**NASZ PROGRAM.**

Przeciwstawienie innego programu po-  
gramowi powszechnego pokoju, programo-  
wi powszechnego rozbrojenia, nie poszczę-  
gólnych państw z osobna, ale rozbrojenia  
powszechnego, programowi powszechnego  
protokołu, takiego przeciwstawienia dotąd  
z żadnej strony nie słyszeliśmy. Widzimy  
tylko obawy przed kroceniem naprzód,  
przyklaskiwaniem temu, co robią silniejsi od  
nas, którzy mogą pozwolić sobie na dłuższe  
czekanie. Ani w przemówieniu prezesa Ko-  
zickiego, ani w głosach prasy prawicowej  
niema programu polityki zagranicznej.  
Nasz program jest zupełnie jasny i wyraź-  
ny. Wychodzimy z tego założenia, że u-  
trwalenie pokoju powszechnego jest wa-  
runkiem niezbędnym odbudowy gospodar-  
czej. Dlatego sądę, że polska polityka za-  
graniczna powinna z całą świadomością, z  
całą konsekwencją i logiką popierać ten  
program polityczny, program pokojowy,  
który znalazł swój wyraz w protokole ge-  
newskim. Jeżeli mówimy o naszym stano-  
wisku pokojowym, to dotyczy to wszystkich  
sąsiadów Rzeczypospolitej.

**STOSUNEK DO ROSJI.**

W stosunku do Rosji sowieckiej polity-  
ka nasza jest również zupełnie ściśle polity-  
ką pokojową, polityką nie-interwencji w  
stosunki wewnętrzne Rosji. Sądźmy jed-  
nak, że w interesie zarówno socjalizmu, jak  
i cywilizacji świata leży, ażeby jaknajprę-  
dziej żywe siły demokracji rosyjskiej mogły  
osiągnąć wpływ na swoje życie państwowe  
i pragniemy z temi żywymi siłami demokra-  
cji rosyjskiej kontakt nawiązać.

Z punktu widzenia interesów klasy ro-  
botniczej przewyciężenie komunizmu jest  
warunkiem koniecznym zwycięstwa naszej  
idei i naszego sztandaru. Z tego nie wy-  
nika, żebyśmy sądzili, że przełamanie komu-  
nizmu może być w Polsce, albo gdzieindziej  
dokonane tą samą metodą, którą komuniści  
rosyjscy usiłują przełamać opozycyjne w  
stosunku do nich siły społeczeństwa.

**POCZĄTEK WIELKIEGO DZIEŁA.**

Nie jesteśmy w stanie wchodzić w po-  
szczególne punkty i zagadnienia polityki za-  
granicznej, które w tej chwili stają przed  
nam. Zresztą wydaje mi się, że o ile pro-  
tokół genewski zawiera w sobie początek  
programu pokojowego demokracji świata, o  
tyle nie jest jeszcze ostatecznym tego pro-  
gramu sformulowaniem. Program ten mu-  
si być jeszcze pogłębiany, rozszerzony i  
przepracowany szczegółowo, ma on jednak  
jeden olbrzymi plus za sobą. Tego nie ma-  
ją żadne inne punkty widzenia, w tej Izbie  
reprezentowane, czy gdzieindziej na świe-

**W dzisiejszym numerze:**

Po zamachu komunistycznym  
w Estonji.

Otwarcie parlamentu angielskiego.

M. Niedziałkowski, o kierun-  
ku polityki zagranicznej,  
(Przemówienie w Sejmie).

K. Czapiński, Rozmowa z  
mniejszewikami ros. w Ber-  
linie.

Strajk w przemyśle włóknis-  
tym. W Łodzi zanosi się na  
strajk powszechny.

Komu na kolei wypłaca się  
zapomogi.

Ciemnota średniowieczna w  
Warszawie. Jak na Dobrej  
wypędzono diabła.

Wolne miejsca (według da-  
nych Urzędu pośr. pracy)

Wiersz: Wł. Kołodziej „Niebo  
i piekło”.

Odcinek: Strajk bohaterów.  
Humoreska Bronisława Ku-  
łakowskiego, spisana przez  
Zegotę.

**HASŁO DEMOKRACJI I SOCJALIZMU.**

Program trwałego zabezpieczenia po-  
koju jest naszym programem, programem  
demokratycznym - społecznym. I jeżeli pol-  
ski Min. Spraw Zagranicznych, który wszak  
nie jest socjalnym demokratą, rzucił z tej  
trybuny to hasło, które dotąd było tylko ha-  
słem obchodu 1 maja: wojna wojnie! to w  
tym nie było żadnego przypadku, to był ra-  
czej symbol, symbol rozszerzania się ideo-  
logii socjalistycznej daleko poza sferę bez-  
pośredniego wpływu partii socjalistycznej,  
rozszerzania się jej dlatego, że coraz bar-  
dziej i coraz głębiej jest ona ujmowana, nie  
tak jak było przed wojną, jako ideologia  
dalekiej przyszłości, ale jako realne zada-  
nie pokoju, jako realne zadanie klasy, która  
wie czego chce i która próbuje w ciężkim i  
trudnym wysiłku zrealizować swoje pra-  
gnienia. Co do mnie sądę, że interes Pań-  
stwa Polskiego w tym wypadku, jak w ogro-  
mnej ilości innych, pokrywa się całkowicie  
z dążeniem socjalizmu polskiego i — więcej  
powiem — socjalizmu światowego. Utrwa-  
lenie pokoju dla Polski jest koniecznością  
życiową. To samo zupełnie dotyczy ruchu  
robotniczego całego świata i, jak często by-  
wa, jak bywa coraz częściej, to spotkanie  
się z sobą, to pokrywanie się wzajemne  
pomiędzy socjalizmem a polskim interesem  
państwowym wynika nie tylko z dobrych  
chęci, wynika z obiektywnego układu sto-  
sunków, w którym Polska może się utrzy-  
mać o tyle, o ile wejdzie do Europy jako je-  
den z jej czynników stałych, jeżeli potrafi  
w nieustannym trudnym wysiłku utrzymać  
się na poziomie niezmiennie trudnego współ-  
czesnego europejskiego życia. I wszystko









